
COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 118   DEL  08-10-2020

Oggetto: CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE FUORI DI SELLA PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO "MARCHE OUTDOOR"

L'anno  duemilaventi addì  otto del mese di ottobre alle ore 19:30,  nella Sede Municipale,
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto
suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO SINDACO A

SPINA LUCIO ASSESSORE P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE P

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti    2

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SPINA

LUCIO in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

  Immediatamente eseguibile S

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 08-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
l’art. 1 della Legge 7/12/2000 n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”-
riconosce il valore sociale dell’associazionismo liberamente costituito e delle sue molteplici
attività come espressione di partecipazione solidarietà e pluralismo; ne promuove lo
sviluppo in tutte le sue articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua autonomia;
favorisce il suo apporto originale al conseguimento di finalità di carattere sociale, civile,
culturale e di ricerca etica e spirituale;
tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale rientrano la promozione, il-
sostegno, la programmazione, la realizzazione e coordinamento di iniziative ed attività, la
valorizzazione del territorio attraverso anche la collaborazione con le associazioni del
territorio;

Vista la nota prot. 6259 del 23/06/2020 con la quale il Sig. Piersimoni Gianluca, Presidente
dell’Associazione Fuori di Sella avente sede a Cupra Marittima in Corso Vittorio Emanuele n. 89 –
C.F. 91028140449 – P.IVA 01897360440 chiede la concessione di un contributo “una tantum” di
euro 1.300,00 per l’adesione al Progetto “Marche Outdoor”;

Preso atto che il progetto Marche Outdoor si articola in percorsi tematici e georeferenziati, e
strutture ricettive specializzate, il tutto  integrato da accompagnatori e servizi pensati per gli amanti
delle due ruote. Attraverso il sito internet www.marcheoutdoor.it e la applicazione per
smartphone interattiva è inoltre possibile rimanere aggiornati in tempo reale su nuovi percorsi ed
attività, orientarsi più facilmente e costruirsi un percorso corrispondente ai propri interessi e
desideri, attingendo alle informazioni su punti di interesse storico, culturale, naturalistico

Considerata la finalità inclusiva del progetto Marche Outdoor, che è interamente pensato per chi
ama immergersi nella natura in sella alle due ruote scoprendo piccoli paradisi verdi quasi
incontaminati e gioielli di un patrimonio millenario fatto di storia, cultura e arte; percorsi che
accolgono tutti i tipi di ciclisti a partire dalle più belle spiagge dell’Adriatico fino alle vette degli
Appennini e permettono di visitare in modalità lenta ed ecofriendly le bellezze della Regione e
promuovere i piccoli centri urbani inseriti in un circuito di turismo naturale e sostenibile;

Tenuto conto del fatto che l’Associazione Fuori di Sella, al fine di garantire che tutti i sentieri
rispettino lo stesso standard di qualità, è intenzionata a:

“tabulare” con una segnaletica specifica i sentieri “certificati” dalla Regione Marche che si-
trovano all’interno del territorio di Cupra Marittima attraverso l’acquisto e l’installazione di
paline in legno;
apporre appositi cartelli lungo i percorsi con i loghi sia dei comuni aderenti che delle-
associazioni coinvolte nel progetto;
manutenere i percorsi inseriti nella piattaforma e quelli adiacenti che ne determinano-
l’accesso;

Precisato che l’attività svolta dalla Associazione Fuori di Sella rientra tra i servizi di competenza
istituzionale dell'Ente relativamente alla promozione e valorizzazione del territorio e risulta di
rilevante utilità sociale;

Considerato il pressoché unanime orientamento della Corte dei Conti che ritiene ammesse le
contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni o concessioni di patrocinio) in
favore di un soggetto terzo per attività rientranti nei compiti del Comune e svolte nell' interesse
della collettività;

Atteso che l'interpretazione sopra riportata appare coerente con i principi di sussidiarietà
orizzontale di cui all' art. 118 ult. co. della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 08-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2

http://www.marcheoutdoor.it


svolgimento di un' attività propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata
da soggetti provati destinatari di risorse pubbliche;

Visto il Regolamento comunale per la concessione di benefici finanziari e vantaggi economici per
iniziative volte a favorire lo sviluppo economico, sportivo, sociale, turistico e culturale, approvato
con deliberazione consiliare n. 18 del 29/04/2010, il quale prevede  la possibilità di “Assegnare
contributi in denaro a sostegno di specifiche iniziative di rilievo e coinvolgimento sociale legate a
particolari situazioni o avvenimenti locali, nazionali o internazionali di natura contingente e non
previamente programmabili promosse da enti ed associazioni”;

Ritenuto, pertanto, di accogliere la proposta dell’Associazione Fuori di Sella avente sede a Cupra
Marittima in Corso Vittorio Emanuele n. 89 – C.F. 91028140449 – P.IVA 01897360440,
riconoscendo alla stessa il rimborso delle spese che verranno sostenute per la realizzazione del
progetto Marche Outdoor sopra descritto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare la proposta prot. 6259 del 22/06/2020 con la quale il Sig. Piersimoni Gianluca,
Presidente dell’Associazione Fuori di Sella avente sede a Cupra Marittima in Corso Vittorio
Emanuele n. 89 – C.F. 91028140449 – P.IVA 01897360440 chiede la concessione di un contributo
“una tantum” di euro 1.300,00 per il sostegno al Progetto “Marche Outdoor”;

Di riconoscere all’associazione Fuori di Sella il rimborso delle spese che verranno sostenute così
come previste nelle note sopra richiamate e comunque nel limite massimo di euro 1.300,00;

Di dare atto che il rimborso avverrà solo a seguito di presentazione da parte della suddetta
Associazione di idonea rendicontazione;

Di demandare al Responsabile del Servizio la predisposizione di tutto quanto opportuno e
necessario per l’esecuzione del presente atto compresa l’assunzione della relativa prenotazione
d’impegno di spesa;

Di prenotare la spesa di € 1.300,00 con imputazione al capitolo n. 565/2  CONTRIBUTI PER
PROMOZIONI,MANIFESTAZIONI A SOCIETA' SPORTIVE (Cod. bil. 06.01-1.04.04.01.001) del
Bilancio di Previsione 2020/2022 Esercizio Finanziario anno 2020.

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata di
mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 08-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 125 DELL’ANNO 05-10-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 05-10-020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 05-10-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 08-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to SPINA LUCIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  28-10-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 28-10-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 118 del 08-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


